Pastor æterno radians triumpho,
Servulos audi tibi supplicantes,
Præmium justis, (1) veniamque posce
Crimine lapsis.
Quo Dei magna miseratione
Ordinem coeli decimum replete
Ipsius vultum videamus omni
Tempore sæculi.
Gloriam Patri resonemus omnes,
Et tibi Christo genito superne,
Cum quibus Sanctus simul et creator
Spiritus exstat. Amen.

[cxciv] *Hymnus.*

(*Ex codice Vatic. num. 1235.*)

In natale S. Zenonis.

Sancti Zenonis Præsulis
Hymnum Christo deferimus,
Qui contempnit sæculum,
Mercavit Christi præmium.
Qui in adolescentia
Dei precepta tenuit,
Stipem larga jugiter
Erogavit pauperibus.
Piscandi arte usus est,
Dogma sequens orthodoxum,
Mersit manum in gurgite,
Piscavit Dei gratia.
Instar Petri Apostoli
Digna sortitus merita,
Pastorè Veronensis
Summus Sacerdos rutians.
Crebris quoque jejuniis
Carnis repulit vitia,
Sepe docendo populum
Destruxit Mundi idola.
Magnus existens medicus,
Infirmam sanans corpora,
Sepe liberans animas
Obsecrass a diabolo.
Tanta repletus gratia
Obiit in Christi requiem,
Et nobis semper maxima
Ostendit mirabilia.
Rogemus ergo populi
Confessorem Altissimi,
Ut ipse nobis impetrat
Pacem et indulgentiam.

[cxcv] III. — COMMEMORATIO S. ZENONIS

AD PRECES SEU SUFFRAGIA IN VESPERIS ET LAUDIBUS.

(*Ex ms. Capituli Veronensis sæculi XIII.*)

De Sancto Zenone ad Vesperas Ant.

Ab utero matris fuit sanctificatus beatus Zeno, et a cunabulis benedictus.

¶. Amavit eum Dominus.

Ad Matutinum seu ad Matutinas Laudes antiphona.

Acceptam beatus Zeno coronam a Rege pauperibus distribuit dicens : Si Dominus operatur excelsa, ipsi perpetuae laudes referantur et gloria. ¶. Tu es Sacerdos.

(1) *Antea legebatur veniam poscentes : emendavimus ex iisis Bagata et Pereto, qui in libro inscripto : SS. Episcoporum Veronensium antiqua monumenta, pag. 15, eundem hymnum ex mss. correctius ediderant. Ms. Zenonianus : veniam deposce.*

A

Oratio.

Deus, qui es tuorum antistitutum potentissimus illuminator, concede propitius, ut intercessione beatissimi Sacerdotis et Confessoris tui Zenonis magnificis exemplis informati, sæculi istius caliginem sine periculo transeamus.

IV. — (1) BENEDICTIO

IN FESTO S. ZENONIS EPISCOPI ET CONFESSORIS.

(*Ex codice xv sæculi Sodalitii S. Mariae de Domo inscripto.*)

Benedictiones Pontificales.

Omnipotens Deus et Dominus det vobis copiam benedictionis, qui beatum Zenonem sibi adscivit virtute confessionis. Amen.

B Et qui illum fecit coruscare miraculis, vos exornet bonorum operum incrementis. Amen.

Quo ejus exemplis erudit, et intercessione muniti, cuius depositionis diem celebratis, illi possitis in cœlesti regione adjungi. Amen.

Quod ipse præstare dignetur, cuius. Amen.

[cxcvi] V. — CONSTITUTIO THEOBALDI EPISCOPI VERO-NENSIS, EXCERPTA E CONSTITUTIONIBUS AB EODEM EDITIS ANNO 1305, POSTEA AB EPISCOPO PETRO SCALI-GERO REPETITIS.

(*Ex mss. Capituli Veronensis.*)

Cap. LXI, de Festivitatibus Sancti Zenonis, Sanctorum Firmi et Rustici celebratione.

Cupientes devotione congrua, et debitiss honoribus gloriosum Confessorem beatum Zenonem, Patrem et Patronum hujus civitatis et dioecesis Veronensis, et beatos Georgium, Firmum et Rusticum martyres a grege nobis credito venerari, ut eorum apud Deum meritis adjuvemur, festum ipsorum per civitatem et dioecesem Veronensem a populo et clero annue præcipimus solemnitate celebrari, ac per ecclias ejusdem civitatis et dioecesis universas singulis diebus serialibus in Matutinis et Vespere eorum commemo rationem fieri cum eorum antiphona et collecta legendis in ecclesiis prælibatis. Itaque pro tribus martyribus dicatur una Antiphona communis et oratio : Deus qui nos concedis sanctorum tuorum Georgii, Firmi et Rustici martyrum tuorum memoriam age re, etc.

Eamdem commemorationem subinde præcepit Joannes Matthæus Gibertus episcopus Veronensis Constitutionum tit. 2, lib. II, cap. 2 et 3, non tam in Laudibus et Vespere, sed etiam in Missis in collecta A cunctis : quod vel hodie servatur.

(1) Hic eadem benedictio in Sacramentario S. Gregorii editio per Menardum legitur in *Natali unius Confessoris*, tom. III Operum ejusdem Sancti, pag. 161, et post præfationem ante orationem ad communionem describitur.

TESTIMONIA SELECTA DE SANCTO ZENONE VERONENSI EPISCOPO.

S. Ambrosius epistola I, ad Syagrium episcopum Veronensem, num. 1.

Tu autem sine alicuius fratri consilio hoc jude-

cium tibi solum vindicandum putaris : in quo tamen ante judicium præjudicium feceris, ut pueram Zenonis sanctæ memorie judicio probatam, ejusque sane-

tisi atam benedictione post tot annos sine auctore
criminationis, sine accusatore, sine professore dela-
tionis in periculum reatus deducendam arbitrarere.

S. Gregorius Magnus lib. III Dialogorum cap. 19.

Nuper Joannes Tribunus revelatione sua me docuit,
quod Pronulphus Comes cum illi adasset, se cum
rege Authari eodem tempore in loco eodem, ubi
spira res contigit, affuisse, eamque rem cognovisse
testatus est. Prædictus enim Tribunus narravit di-
cens : Quia ante hoc ferme quenquamnum, quando
apud hanc Romanam urbem alveum suum Tiberis
egressus est, tantum crescens, ut ejus unda super
muros urbis influeret, atque inde jam maximas re-
giones occuparet : apud Veronensem urbem fluvius
Athesis excrescens, ad beati Zenonis martyris atque B
pontificis ecclesiam venit ; cuius ecclesiæ dum essent
januae aperiæ, aqua in eam minime intravit, quæ
paulisper crescens usque ad fenestras ecclesiæ, quæ
erant tectis proximæ, pervenit, sicque stans aqua
ecclesiæ januam clausit, ac si illud elementum li-
quidum in soliditatem parietis fuisse mutatum : cum-
que essent multi inventi interius, sed aquarium multi-
tudine omni ecclesia circumdata, qua possent egredi,
non haberent, ibique se siti, ac fame deficere
formidarent, ad ecclesiæ januam veniebant, ab bi-
bendum hauriebant aquam, quæ, ut prædicti, usque
ad fenestras excreverat, et tamen intra ecclesiam
nullo modo disfluebat. Hauriri itaque, ut aqua
poterat, sed disfluere, ut aqua non poserat. Stans autem
ante januam ad ostendendum cunctis meritum
Martyris, et aqua erat ad adjutorium, et quasi aqua
non erat, ad invadendum locum.

[cxviii] *Anonymus Pipinianus in Rhythmo de Veronæ laudibus.*

Octavus Pastor et Confessor Zeno Martyr inclitus,
Qui Veronam prædicando reduxit ad baptismum,
A malo spiritu sanavit (1) Gallieni filiam,
Boves cum bovine mergentes reduxit a pelago.
Et quidem multos liberavit ab hoste pestifero,
Mortuum resuscitavit erectum et fluvio,
Multæ Idola destruxit per crebra jejuna.
Non quoq; multa narrare hujus Sancti opera.
Quæ a Syria veniendo usque in Italiam
Per ipsum omnipotens Deus ostendit mirabilia.

(1) Cum dissertationis tertiae cap. 1, in quo hoc
Anonymi Pipiniani testimonium exhibuimus, editum
a nobis fuisse, e Libro transmissum accepimus ac-
curate descriptum Rhythnum integrum e ms. qui
ipsa Ratherii episcopi Veronensis manu exaratus fuit.
In hoc autem non *Galli*, ut Mabillonius ediderat, nec
Gallieni Cæsar, ut nos e duobus posterioris ævi
mss. loco laudato scripsimus, sed *Gallieni filiam*
palam legitur, quam lectionem uti vctusioris codi-
cis et scriptoris noti præferendam hic duximus, et ex
e. illa difficultas simul admittitur, quam unam in an-
onymo Pipiniano inesse putabamus, quasi Gallieni
imperator fabulam ebibisset. Hinc etiam confirmari
posse videtur, quod dissert. 1, cap. 3, § 4, suspici-
sum, eum, cuius filiam S. Zeno sanavit a dæmonie
fuisse vere Gallienum aliquem, qui per nonnullos
in imperatorem migravit. Alia pauca ad fidem ejus-
dem codicis emendavimus.

(2) Per errorem allegatur tract. super Psalmum
LXXX pro tractatu super Psalmum c, qui inter Zeno-

A *Ratherius episcopus Veronensis de Contemptu canonum part. I, pag. 352 tom. I Spicilegi Acheriani no-
vissimæ editionis.*

Utar ut heic auctoritate Zenonis beati, in sermone
videlicet, quem de Juda patriarcha et Thamar nuru
ipsius more suo luculentissime fecit dicentis : Om-
nium corrupte virantium Diabolus pater est.

*Idem Ratherius in Synodica ad Presbyteros pag. 377,
col. 2.*

Et cum specialis noster doctor atque provisor,
beatus utique Zeno dicat, in sermone utique, quem
de Juda filio Jacob, et Thamar nuru ipsius elegan-
tissime composuit, etc.

*Joannes Presbyter, mansionarius Ecclesie Veronen-
sis, qui an. 1320 scribebat, Historiarum Imperialium
lib. I ms.*

Floruerunt in Ecclesia Dei illi. tres doctores, inter
quos B. Zeno episcopus Veronensis, doctor egregius,
octavus ejusdem civitatis episcopus.... [cxcix] Scripsit
autem hic doctor egregius Zeno de Pudicitia, Pa-
tientia, Fide, Spe, et Charitate tractatus tres : de Jus-
titia tractatum unum : de Timore unum : de Spiritu
et corpore unum : de eo quod scriptum est : *Cum
tradiderit regnum Deo et Patri sermonem unum : de
Ædificatione domus Dei a Salomone, expositionem
pulcherrimam : de Continentia tractatum unum : de
Baptismo tractatus tres : de Nativitate Domini et
majestate unum : super Danielem in Pascha quos :
super Psalmos XL, LXI, CXXVI, CXXVII, CXXVIII, CXXIX,
CXXX tractatus septem : de Livore et Invidia tracta-
tum unum : de hoc verbo : Attende tibi, ne forte
fiat in te sermo absconsus in corde tuo iniquitas, tracta-
tum unum valde prolixum : de Jejudio quatuor
temporum, super (2) Psalmo LXXX tractatum unum :
de Avaro et divite unum : de Avaritia tres : de Cir-
cumcisione unum : super Genesim tractatus (3) no-
vem : super Exodum novem : super Isaiam septem :
super Danielem tres : super Job unum : de festo
Paschæ octo : de Invitatione ad fontes tractatus quin-
que : de Somnio Jacob sermonem unum : de XI si-
gnis cœli ad Neophytes tractatum unum : item ad
Neophytes duos : de Fide duos : super Jonam unum :*

nis tractatus legitur, et in hoc Indice Joannis Ver-
onensis non recensetur.

(3) Pastrengus et Petrus de Natalibus in indice,
quem e Joanne Veronensi similiter ex-scripserunt,
referunt super Genesim tract. VIII, non vero IX, cum
tamen in mss. non nisi sex hoc titulo prænolati in-
veniantur. Sed non omnino exactum tractatum in-
dicem ab eodem Joanne ex mss. collectum palam fit
ex eo, quod tractatus solum 87 admisit etiam sup-
positi, recenseat, cum genuini ipsi plures sint ; ac
inter ceteros omiserit tractatum de *Juda*, quem Ra-
therius quater allegavit. At cum ejusdem tituli tra-
ctatus hac illac in mss. dispersos colligere sibi sum-
serit, labi in computando facile fuit ; ei hac de causa
sicuti quosdam ejusdem inscriptionis tractatus v. g.
de Exodo, etc., pauciores notavit, quam in mss. sunt ;
ita e contra illos de Genesi plures recensuit, quod
forte bis vel ter eundem tractatum, codicis titulos
excurrrens, numeravit.

Super Historiam Suzannæ tractatum brevem : de die Dominie tractatus duos : de Abraham duos : de Nativitate Domini tractatus duos : Epistolam de passione martyris Arcadii, qui eodem tempore passus est u Idus januarii apud Mauritaniam... Hæc ipsius scripta et tractatus ipse legi et vidi.

Petrus Calo ord. Predicorum in Miscellaneis ms. apud Henechenum, pag. 76, tom. II Aprilis.

Scripsit autem S. Zeno tractatus octoginta super Psalmos, et prophetas, et de Nativitate Domini, et diversis aliis materiis, et epistolas, ac expositiones plures, ac vitam S. Arcadii martyris, qui eodem tempore passus est, quam posul pridie Idus Januarii, quæ tractatus, et epistolas, et expositiones [oc] pulchra et subtili stylo editus ego vidi in duobus voluminibus apud S. Zenonem de Verona.

Grillelmus Pastrengus Judex Veronensis in libro de Viris illustribus, pag. 77.

Zeno, Veronensis episcopus, Gallieni imperatoris tempore insignis habetur, et martyrium patitur. Scripsit autem hic Dei venerandus Antistes libros de Patientia, Pudicitia, Fide, Spe, Charitate tres, etc. Exscribit enim laudatum Joannem Veronensem; deinde addit: Omnia hæc opuscula memorabilis vir Joannes, presbyter majoris Veronensis Ecclesiae mansionarius, se vidisse et leguisse testatur.

Petrus de Natalibus episcopus Equilinus in Catalogo Sanctorum lib. I, cap. 43.

Zeno Veronensis episcopus et doctor clausit tempore Gallieni imperatoris.... Scripsit autem hic venerandus Antistes libros de Patientia, et cætera totidem plane verbis ut apud Guillelmum Pastrengum.

Jacobus Presbyter in carmine de Miraculis S. Zenonis apud Henschenium num. 4, pag. 76, tom. II Aprilis, de cuius scriptoris estate vide admonitionem monumentis præmissam.

Sed cum verba Dei tunc primo sancta dedisset
Intrepidus populo, dignus Patronus habetur
Veronæ, fuerit licet ipse octavus in illa
Antistes: sacras nam docuit pectora leges
Nostra Pater, florebat enim sermone politè:
Et patriis monitis instabat semper, ut ipsi
Atque uni trinoque Deo coniungeret omnes.
Innumerous Jesu vivo de fonte redemit
Hic populos, et magna Dei sacravit honoris
Fana Pater.

Et numero 17, pag. 77.

O præclaræ nimis quot quæda facta relictæ
Pontificis, Verona, tui, cui plurima debes!
Nam tibi quis fidei primus fundator habetur?
Quæ tenebris lux prima tuis e cordibus arcer?
In sermone pater quis ualis gravior illo?
Cui decus eloquitur magis et facundia luxit.

[ccii] *Flavius Blondus Ital. Illustrata reg. 9, pag. 378, edit. Basileensis.*

Zeno, sicut religionem Christianam, et suam ipsius decet sanctitatem, primus erit, qui Veronæ præsul celebris sanctimoniorum multa scripsit existantia, sacras utriusque Testamenti litteras declarantia, et Ambrosianam, quam imitatus est, eloquentiam redentia.

A Michael Fossatus Veronensis in Carmine de Laudibus Veronæ anno 1482, conscripto ac edito a Baptista Pereto in Scholis Latinis ad Vitam S. Zenonis pag. 60.

Zeno sacer, patriæque Pater, tua musa tuorum Sermonum codex quanta docet fuerit.

Onuphrius Panvinius Antiquitatum Veronensium lib. IV, cap. 6.

Vir fait et in rebus gerendis vehemens valde, et divinis Scripturis explicandis eloquens, quique quædiu ponit sex vixit, in eam assidue curam incubuit, ut civiuni animos ad amplectendam veram Christi pietatem, simulacrorum cultu rejecto, converteret inflammaretque..... Sermones edidit luculentos ac magna doctrina referitos.

B

Idem lib. vi, pag. 152.

Hic cum pietate, fide, et religione clarissimus, tum multiplici doctrina illustrissimus habitus est. Multa enim scripsit Christiano antistiti digna, quorum haec ad nostram pervenere notitiam, de Patientia, Pudicitia, Fide, Spe, et Charitate libros III, et cetera, uti fere apud Joannem Veronensem, cuius Historia manucripta usus est.

Isaacus Casaubonus in Spartianum pag. 31.

Zeno Veronensis Patrum Latinorum, meo judicio, elegantissimus.

Idem Exercitat. 16, num. 43.

Zeno Veronensis scriptor vetustissimus et elegan-
tissimus.

Gaspar Barthius Adversariorum lib. XLII, cap. 15.

Zeno eruditione et pietate admirandus Scriptor.

Idem lib. XLIII, cap. 10.

Cum Zenonis Veronensem quondam antistitis sermones lego, Christianum quendam Appuleium le-
gere mihi video: adeo eruditus est et densus in si-
gnificantibus per pauca multis is nobilissimus scrip-
tor.